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IZVJEŠTAJ O RADU KANTONALNOG/ŽUPANIJSKOG SUDA U MOSTARU 

ZA 2025. GODINU 

 

UVODNE NAPOMENE 

 

 

            U Županijskom-Kantonalnom sudu u Mostaru u tijeku 2025 god. dvoje sudaca je otišlo 

u mirovinu Merima Ćatić 1.3.2025 god. i Rabija Tanović 30.6.2025 god. , dok je u drugoj 

polovini godine u sud od strane V.S.T.V. imenovana sudac Elma Brčić-Rožajac koja međutim 

nije stupila na dužnost iz razloga što u odnosu na istu nije završena provjera Komisije za 

provjeru i procjenu imovine sudaca , pa je 2025. godina okončana s 18 sudaca na sudačkoj 

funkciji. Na kraju 2025. godine radilo je 37 uposlenika i to 32 namještenika i 5 državnih 

službenika. Naime, u tijeku 2025. godine u mirovinu je otišlo dvoje djelatnika namještenika 

koje pozicije još uvijek nisu popunjene.   

 

            Poslove iz svoje nadležnosti ovaj sud obavlja za područje općinskih sudova Konjic, 

Mostar, Čapljina i Čitluk, odnosno Hercegovačko neretvanske županije / kantona. 

 

            U ovom izvještaju prezentirani su svi relevantni podaci koje je VSTV BiH svojim 

Smjernicama za izradu narativnog izvještaja o radu sudova propisao pod brojem  06-08-3-3755-

1/2022 od 28.09.2022.godine. Sastavni dio ovog izvještaja o radu je Pregled rada sudaca ovog 

suda za 2025. godinu u kojem su prikazani pojedinačni rezultati i kvalitet rada svakog od sudaca 

i Predsjednika suda, kao i tabelarni pregled rada suda prema tabelama i standardima VSTV 

BiH, Godišnji raspored poslova sudaca za 2026.godinu i Program rada suda za 2026.godinu.   

 

OPĆE KARAKTERISIKE RADA 

             

            Shodno članu 55. Zakona o sudovima, Predsjednik suda je raspored poslova u sudu 

utvrdio godišnjim rasporedom poslova i osigurao njihovo izvršenje i dosljednu primjenu. 

 

            U izvještajnom periodu na početku 2025 god. u sudu je sudačku funkciju obavljalo 20 

sudaca i to na tri odjela : kazneno-prekršajni, građansko-privredni  i upravni odjel . Na kazneno 

- prekršajnom odjelu radila su dva suca, na građansko-privrednom odjelu radilo je 12 sudaca 

kao i Predsjednik suda ( od čega na građanskom referatu 10 sudaca a na privrednom referatu 2 

suca )  , dok je na upravnom odjelu poslove obavljalo 5 sudaca. Također po dva suca bila su 

zadužena Kpp i Kps predmetima ( uz građanske i upravne predmete ) . Potrebno je napomenuti 

da su u tijeku 2025 god. iz ovog suda u mirovinu otišla dva suca  Merima Ćatić 1.3.2025 god. 

i Rabija Tanović 30.6.2025 god. , dok je u drugoj polovini godine u sud od strane V.S.T.V. 

imenovana sudac Elma Brčić-Rožajac koja međutim nije stupila na dužnost iz razloga što u 

odnosu na isti nije završena provjera Komisije za provjeru i procjenu imovine sudaca ,  tako da 

trenutno u ovom sudu je uposleno 18 sudaca.  
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            Kolektivna norma suda u 2025.godini je 111,38 % što je odličan  rezultat. 

 

            Kvalitet rada suda po redovitim i vanrednim pravnim lijekovima iznosi 93,19 % ( što je 

također odličan rezultat ) . odnosno  od ukupnog broja 477 ožalbenih odluka, 382  odluke ovog 

suda su potvrđene od strane Vrhovnog suda Federacije BIH, 50 preinačeno, 42 ukinute i 3 

djelomično ukinute odluke.  

 

                Plan rješavanja predmeta u 2025 god. ostvaren je sa 99,52  % odnosno od ukupno 

2.321  predmeta na Planu rješavanja predmeta nije riješeno 40 predmeta od kojih je 

20  proglašeno nerješivim ( dok se ne steknu uvjeti da postanu rješivi ), tako da kad se odbiju 

nerješivi predmeti ukupno je riješeno 2287 predmeta s Plana rješavanja predmeta za 

2025.godinu, što je veoma dobar i respektabilan procent realizacije plana .   

 

            U okviru kaznenog  odjela poslovi su obavljani u tročlanim prvostupanjskim kaznenim 

vijećima i tročlanim izvan raspravnim vijećima, tročlanim drugostupanjskim kaznenim 

vijećima, sucu za prethodni postupak i sucu za prethodno saslušanje, kao i dežurni suci za 

dežurstva izvan radnog vremena gdje su zbog nedovoljnog broja sudaca na kaznenom 

referatu  uvršteni i suci sa građanskog , privrednog  i upravnog odjela.  Predsjednik  suda je 

također  zbog nedovoljnog broja sudaca na kaznenom referatu angažirao i suce s građanskog i 

upravnog odjela u radu prvostupanjskih krivičnih vijeća, tako da sud nije imao posebnih 

problema prilikom sastavljanja sudskih vijeća. Prema Uputstvu VSTV-a za izradu plana 

rješavanja predmeta od 27.11.2018.godine donijeti su planovi za drugostupanjska krivična 

vijeća na kvartalnom nivou i Godišnji plan za prvostupanjske predmete. Prvostupanjski kazneni 

predmeti su raspoređena na dva suca po 100% norme od kojih je jedan predsjednik vijeća. 

 

Predsjednik kazneno-prekršajnog odjela je sudac Daniela Dalipagić-Rizvanović. 

 

            Odlukom predsjednika suda određeni su suci koji redovno vrše nadzor nad izvršenjem 

mjere pritvora nad  pritvorenicima u KPZ Mostar  i postupanja po Pravilniku o kućnom redu u 

Ustanovama za zadržavanje. Tijekom 2025.godine bila je obustavljena posjeta pritvorenicima 

KPZ Mostar zbog pojave stjenica u navedenom objektu, iz razloga sprječavanja širenja i 

prenošenja stjenica na suce koje vrše obilazak pritvorenika i njihove obitelji. Nakon toga 

ostvaren je kontakt s ravnateljem KPZ Mostar i o tome su obaviješteni i Ministarstvo zdravstva 

HNŽ, Vlada HNŽ i Ministarstvo pravosuđa, uprave i lokalne samouprave HNŽ/K. U 

međuvremenu po dobivenom obavještenju ravnatelja KPZ Mostar otklonjena je navedena 

pojava pa je predsjednik suda odlukom od 05.01.2026.godine ponovo odredio od strane sudaca 

ovog suda obilazak pritvorenika u KPZ Mostar.  

 

            U  građansko-privrednom odjelu poslovi su se odvijali u okviru četveročlanih 

građanskih vijeća gdje su postojala tri vijeća za drugostupanjske građanske predmete, a posebno 

su određena dva  suca za rad na obiteljskim sporovima i dva suca za rad na drugostupanjskom 

privrednom referatu. Također, u 2025-toj godini na građanskom  referatu  radilo je  12 sudaca 

i Predsjednik  suda koji je također radio građanske predmete obzirom da je u sudu trenutno 

uposleno manje od 20 sudaca pa je norma Predsjednika suda od 30 %. 

Predsjednica građansko-privrednog  odjela je sutkinja Tatjana Mijatović. 

 

            U sklopu građanskog referata je i privredni referat na koji su rasporedom poslova 

raspoređene dvije sutkinje građanskog odjela sa 50% predmeta . 
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  Na upravni referat raspoređeno je pet sudaca na čelu sa predsjednicom odjela sutkinjom 

Medihom Boškailo-Veledar. Također,  jedan sudac sa upravnog referata je i sudac za prethodni 

postupak ( Kpp) i jedan sudac je  sudac za prethodno saslušanje (Kps) te su također svi suci sa 

upravnog referata raspoređeni na dežuru na kaznenom referatu. 

 

Predsjednica upravnog  odjela je sutkinja Mediha Boškailo-Veledar. 

 

REZULTATI RADA PO POJEDINIM SUDSKIM REFERATIMA 

 

KAZNENO-PREKRŠAJNO  ODJELJENJE 

 

            U izvještajnom periodu na kaznenom referatu  sud je ukupno u radu imao 642 predmeta 

iz kazneno-prekršajne  pravne oblasti. U 2025.godinu preneseno je na kazneni referat 90 

predmeta dok je primljeno novih 405predmeta, a na kraju 2025.godine  ostalo je 75 neriješenih 

predmeta. Na  prekršajnom referatu preneseno je u 2025 god.11 predmeta, zaprimljeno novih 

136 Pžp predmeta riješena su  132 predmeta a 15 predmeta je  ostalo za rješavanje 

u  2026.godini.  

             

            U 2025.godini ukupno na kaznenom referatu riješeno je  420 predmeta,  od toga 2 K 

predmeta ratnih zločina, 1predmet organiziranog kriminala, 11 K predmeta, 107 

drugostupanjskih Kž predmeta,  90 Kv predmeta, 18 Kps  predmeta, 115  Kpp predmeta  i 

ostalih kao što je dole navedeno u tabeli, detaljnije objašnjeno u nastavku izvještaja.  

 

            Ako se promatraju rezultati rada na kazneno-prekršajnom referatu , stanje se može 

iskazati tabelarno kako slijedi:  

 

Tabelarni prikaz protoka predmeta kaznenog i prekršajnog referata u 2025.godini 

R. b. Referat Preneseno 

iz 2024. 

god. 

Zaprimljeno 

u 2025. god. 

Ukupno u 

radu u 

2025.god. 

Riješeno u 

2025. god. 

Ostalo za 

rješavanje 

u 2026. 

god 

1. Kpp 0 118 118 115 3 

2. Kps 11 18 29 18 11 

3. Kv 3 90 93 90 3 

4. K 19 18 37 13 24 

5. Rat. zločin 16 2 18 3 15 

6. Kž 31 87 118 107 11 

7.  Kmž 0 3 3 3 0 

8.  Kp 0 3 3 3 0 

9. Iksž 0 7 7 7 0 

10.  Kžk 0 3 3 3 0 

11. K-Mpom 2 21 23 19 4 

12 Kbs 2 5 7 5 2 

13.  K-R 6 30 36 34 2 

14.  Pr-Pžp 11 100 111 96 15 

15. Pr-Zmž 0 36 36 36 0 

 UKUPNO 101 541 642 552 90 
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Slijedom stanja prednjih pokazatelja i rezultata, za istaći je da na kaznenom 

odjelu  dobar rad suda jer su na kaznenom referatu radila samo dva suca sa punom normom i 

po potrebi jedan sudac s drugog odjela kada suci iz objektivnih razloga nisu mogli raditi po 

predmetima.  

 

U 2025 god. zaprimljeno je ukupno 20 prvostupanjski kaznenih predmeta K zbog kaznenih 

djela i to:  Ratni zločin – 2 predmeta ; Zloupotrebe položaja ili ovlasti - 4  predmeta : 

Razbojništvo - 5 predmeta, Teške tjelesne ozljede- 1 predmet ; Teško djelo protiv sigurnosti 

javnog prometa – 2 predmeta ; Ubistvo- 2 predmeta ; Silovanje - 2 predmeta ; Organizirani 

kriminal - 1 predmet; Porezna utaja - 1 predmet.  Priliv na ovom referatu  u odnosu na 

2024.godinu je uvećan i to zaprimljena su 4 predmeta više nego u 2024.godini. Također za 

napomenuti je da je u 11 predmeta određen pritvor optuženim i svi predmeti su imali prioritet 

u radu.   

             

            Priliv na predmetima „Kps“ je povećan i to 100%   u odnosu na 2024.godinu kada je 

zaprimljeno 9 Kps predmeta a u 2025.godini – zaprimljeno 18 Kps predmeta   i to:  Ratni 

zločin- 1 predmet: Razbojništva- 9 predmeta, Zloupotrebe položaja ili ovlaštenja - 2 

predmeta;  Teško djelo protiv sigurnosti javnog prometa-  1 ; Ubistvo – 2 predmeta; Silovanje 

– 2 predmeta; Porezna utaja – 1 predmet. Jedan predmet Kps predmet za kazneno djelo 

Razbojništva riješen je izricanjem Presude kojim se izriče kazneno pravna sankcija predviđena 

sporazumom o priznanju krivnje.. 

 

Rad po predmetima Ratnih zločina 

 

            Predmeti ratnih zločina se uzimaju prioritetno u rad  po Revidiranoj državnoj strategiji 

za rad po predmetima ratnih zločina, ali zbog nemogućnosti zakazivanja glavnih rasprava i 

svjedoka koji se nalaze u inozemstvu suci ovog suda uz predmete ratnih zločina, imaju i 

kvartalni plan rješavanja predmeta „Kž“ i godišnji plan rješavanja predmeta u koji ulaze svi 

drugi kazneni predmeti a posebno  hitni pritvorski predmeti. 

 

            Analizom  protoka predmeta u  2025.godine uočen je smanjen   priliv predmeta za 

kaznena djela Ratni zločin  i to posebno zaprimljenih optužnica, tako da su u  2024.godini 

zaprimljene 3 optužnice ratnih zločina u fazi Kps a u 2025.godini 1 optužnica za predmete 

Ratnih zločina .  

U odnosu na prvostupanjske K  predmete ratnih zločina u  2024.godine zaprimljena su 4 

K  predmeta ratnih zločina, a u 2025.godini zaprimljena su 2 predmeta, što znači da je priliv na 

kaznenom referatu smanjen za 50%.   Riješena su 2 predmeta  Ratnog zločina  , izricanjem 

osuđujućih presuda i 1 predmet Ratnog zločina je obustavljen zbog smrti optuženog. 

   

 Zbog nedostupnosti optuženih za predmete ratnih zločina označeni kao nerješiva su 3 predmeta 

i isti će biti proglašeni rješivim kada se steknu uvjeti za rad po istim, jer svi optuženi su 

nedostupni organima gonjenja i za njima je raspisana tjeralica. 

 

Rad po predmetima Organiziranog kriminala i korupcije 

 

Analizom protoka predmeta u 2024/2025godini uočen je smanjen priliv na kaznenom 

referatu  predmeta Organiziranog kriminala i koruptivnih djela  i to zaprimljenih optužnica za 

koruptivna djela u odnosu na 2024.godinu. U 2025.godinu zaprimljena su 2 

predmeta  Zloupotrebe položaja ili ovlaštenja  koji su kvalificirani u grupu korupcije i to 1 

predmet Zloupotreba položaja ili ovlaštenja kvalificiran u grupu visoke korupcije ,te jedan 
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predmet Organiziranog kriminala koji je ukinut odlukom Vrhovnog suda FBiH i vraćen na 

ponovni postupak i  isti je riješen jer se radilo o pritvorskom predmetu. 

   

U kaznenom prvostupanjskom postupku K  završeni su i slijedeći predmeti klasificirani kao 

predmeti korupcije i korupcije visokog nivoa:  

 

- 2 predmeta  Zloupotrebe položaja ili ovlašćenja.- Presudom na osnovu sporazuma 

o priznanju krivnje 

- 1 predmet Zloupotrebe položaja ili ovlaštenja . Odlukom u meritumu ( predmet 

korupcije visokog nivoa 

- Neovlaštena prozvodnja i stavljanje u promet opojnih droga – Odlukom u meritumu  

            U odnosu na ostale prvostupanjske  kaznene predmete   (K) predmete koji su 

završeni   su kaznena  djela  Razbojništva 2 predmeta  završeno sa Presudom na osnovu 

sporazuma o priznanju krivnje  i 2 predmeta Razbojništvo izricanjem osuđujuće presude,  1 

predmet  Silovanja sa Presudom na osnovu sporazuma o priznanju krivnje  , 1 predmet Ubistvo 

– izricanjem osuđujuće presude; 1 predmet Teško tjelesna ozljeda izricanjem osuđujuće presude 

i 1 predmet  Porezne utaje je proslijeđen Posebnom odjelu Vrhovnog suda FBiH za korupciju, 

organizirani kriminal i međunarodni kriminal kao stvarno nadležnom sudu.. 

 

Na prekršajnom referatu koji je sastavni dio kaznenog odjela  rade dva suca . Ovaj referat  ima 

povećan  priliv u odnosu na 2024.godini kad je  ovih predmeta  zaprimljeno 121,  a u 

2025.godini 136 predmeta .Ukupno u radu je bilo 147 predmeta, riješena  su  132 predmeta te 

je za rješavanje u 2026.godni ostalo samo 15 predmeta. Također, što se tiče prekršajnih 

predmeta može se istaći da je  povećan priliv  zaštitnih mjera po žalbama,  tako da je u 

2025.godini zaprimljeno 36 takvih predmeta i svi  su riješeni u zakonskom roku. 

 

Na Planu rješavanja predmeta na kaznenom odjelu (kvartalni i godišnji plan) podijeljeno je 77 

predmeta , riješen je  71 predmet, 6 predmeta nije  završeno , što znači da je plan rješavanja 

predmeta realiziran sa 92,21%, što je veoma dobar rezultat , jer isti ima i kvartalni i godišnji 

plan rješavanja starih predmeta, a predmeti Ratnih zločina i Organiziranog kriminala se ne 

stavljaju prema Uputstvu VSTV-a na plan, a isti prema Revidiranoj državnoj strategiji za rad 

po predmetima ratnih zločina imaju prioritet u radu, tako da se može reći da je ovaj referat na 

planu ostvario veoma dobar rezultat. 

 

Sud je u punoj mjeri koristio opremu audio-vizualno snimanje i suđenje i osiguranje 

dokaza,  izrada transkripta zapisnika, tako da su suđenja znatno ubrzana i efikasnija, pogotovo 

imajući u vidu da je teret dokazivanja u kaznenom postupku prešao na stranke u postupku što 

je znatno rasteretilo sud u smislu veće angažiranosti i koncentracije na vođenje postupka i 

izradu odluka.   

            

            Na kaznenom referatu sud je dosljedno poštivao zakonske rokove za potvrđivanje i 

dostavu optužnice, zakazivanje ročišta i rasprava, donošenje i izradu odluka, određivanja i 

produženja i kontrole pritvora, zakazivanja drugostupanjskih sjednica vijeća.  

 

            Ovaj sud redovno dostavlja izvještaje o radu ovog suda po predmetima ratnih zločina 

Sudu BiH (Državna strategija za rad po predmetima ratnih zločina II-9), te izvještaje VSTV- u 

o predmetima ratnih zločina Akcioni pregled rada po predmetima ratnih zločina.  
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            Na kaznenom i prekršajnom referatu nije bilo zastare predmeta. Trajanje postupka 

riješenih predmeta u prosjeku na prvostupanjskom kaznenom referatu (K) je 436 dana, a u fazi 

Kps je 99  dana. 

 

       Žalbe u krivičnim (K, Kv, Kž i Kžk) predmetima  

 

Vrhovni sud Federacije BiH u izvještajnom periodu riješio je 7 predmeta po žalbama na K 

prvostupanjskim predmetima   i to   5 odluka potvrdio, 1 odluku preinačio i 1 odluku djelomično 

ukinuo .Na predmetima ratnih zločina  po kojima je Vrhovni sud FBiH odlučivao po 

žalbama  riješio 1 predmet tako što je potvrdio odluku  ovog suda.. Po žalbama u 

drugostupanjskim kaznenim predmetima (Kv) ovog suda Vrhovni sud FBiH je u izvještajnom 

periodu riješio  38 predmeta i od toga 35 odluka potvrdio   i 3 odluke  ukinuo . Vrhovni sud 

FBIH također je jednu odluku Kžk potvrdio te jedan predmet Kbs ukinuo.   

    

 

GRAĐANSKO-PRIVREDNO  ODJELJENJE 

 

            U  izvještajnom periodu sud je imao ukupno u radu 8530 građanskih predmeta (Gž -

1396, Rsž-97, Pž-232, V-6805).  Na građanskom referatu radilo je 12 sudaca i Predsjednik suda 

do  30.06.2025.godine, kada je jedna sutkinja otišla u mirovinu. U  sklopu građanskog 

referata  je i privredni referat.  

             

Završeno je ukupno 6726 predmeta  i to 1187  Gž, 81 Rsž predmeta, 195 Pž predmeta i 

5263 V predmeta, a u 2026.godinu preneseno je sveukupno 1804 predmeta, a kada se izuzme 

1542 V predmeta delegacije,  ostalo je za rješavanje Gž,Rsž i Pž samo 262 predmeta.  

 

Svi suci na ovom referatu su ostvarili  normu veću od  100% što je veoma respektabilan 

rezultat, obzirom da su isti angažirani i na vijeća u  krivičnim predmetima te obavljaju tjednu 

dežuru . Imajući u vidu da je prije pet-šest godina trajanje postupka na ovom referatu  bilo 4 do 

5 godina , možemo konstatirati  da ovaj sud radi maksimalno da se smanji broj neriješenih 

predmeta na ovom referatu.  Svi suci, što je vidljivo iz Pregleda rada sudaca za 2025.godinu, 

koji je sastavni dio ovog Godišnjeg narativnog izvještaja, ispunili su normu veću od 100%, što 

je sve detaljno prikazano u gore navedenom Pregledu rada sudaca za 2025.godinu i tabelarnom 

izvještaju o radu suda za 2025.godinu..  

 

Poseban pokazatelj je izvještaj o poštivanju optimalnih i predvidih roka iz kojeg je 

vidljivo da je npr. drugostupanjskih parničnih predmeta riješeno 750 predmeta ,u optimalnom 

roku riješena 525 predmeta, u predvidivom roku riješeno svih 750 predmeta a niti jedan predmet 

nije riješen prekoračenjem  predvidivog roka. Prosječno trajanje riješenih predmeta iznosi 179 

dana. (Izvještaj o poštivanju optimalnih i predvidivi rokova također je sastavni dio ovog 

narativnog izvještaja)  

    

            Na Plan rješavanja predmeta na građanskom referatu podijeljeno je ukupno 1374 

predmeta, riješeno je 1366 predmet, 8 predmeta  je  proglašeno nerješivim , što znači da   i  da 

je Plan rješavanja predmeta   ispunjen  na građanskom odjelu 100% . 
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            Tabelarni prikaz protoka predmeta građanskog i privrednog  referata u 2025.godini 

 

R. 

b. 

 

Referat 

Preneseno     iz 

2024. god. 

Zaprimljeno 

u 

2025. god. 

Ukupno 

u  radu  

 u 

2025god. 

Riješeno 

u 

2025. god. 

Ostalo za 

rješavanje  

u  2026. god 

1. Gž 560 836 1396 1187 209 

2. Pž 76 156 232 195 37 

3. Rsž 31 66 97 81 16 

4. V 1678 5127 6805 5263 1542 

 UKUPNO  2345 6185 8530 6726 1804 

       

U odnosu na građansko-privredni referat nastavio se trend smanjenog priliva predmeta 

kao i prethodnih godina, posebno u odnosu na predmete iz radnih sporova i parničnih predmeta. 

Broj predmeta koji zadužuju suci sa građanskog odjela se toliko smanjio da su svi predmeti koji 

su zaprimljeni u ovom sudu u III i IV kvartalu 2025 god. odmah stavljani sucima u rad i da i sa 

tavom dodjelom predmeta broj istih po sucu je iznosio 20-30 predmeta za jedan kvartal iako je 

na kvartalnom planu broj predmeta određen od strane V.S.T.V i on iznosi 43 predmeta. U takvoj 

situaciji Predsjednik suda je svim sucima sa građanskog referata dodijelio u drugoj polovini 

2025 god. još po 50 predmeta iz upravnog referata a iz dva razloga, da bi se smanjio broj 

nerješenih predmeta na upravnom referatu i da bi suci sa građanskog referata mogli ostvariti 

godišnju normu. 

 

Također je potrebno napomenuti da se i u 2026  godini očekuje ponovno smanjenje 

priliva predmeta a posebno iz razloga donošenja nove Odvjetničke tarife kojom su enormno 

povećani troškovi zastupanja odvjetnika pa je povećan rizik plaćanja ovih troškova od strane 

stranke koja izgubi parnicu što će još više utjecati da stranke još manje podnose tužbe i pokreću 

parnične postupke.  

 

U tijeku 2025 god. nastavljena je delegacija izvršnih komunalnih predmeta ( uglavnom 

predmeta FTV, Vodovod i Grad Mostar ) koja ja započeta 2023 god. iz Općinskog suda u 

Mostaru u Općinske sudova u Čapljini, Konjicu i Čitluku pa je u tijeku 2025 god. delegirano 

cca. 5.000 predmeta na navedene sudove. 

 

Dakle, temeljem svih naprijed navedenih pokazatelja evidentno je da se predmeti na 

građanskom referatu rješavaju i prije Zakonom propisanog roka od 90 dana od dana kada su 

zaprimljeni u ovaj sud do dana donošenja odluka ovog suda.   

 

Posljedica svih naprijed navedenih činjenica jeste podatak da sud više ne 

zaprima  urgencije za ubrzanje rješavanja predmeta pred ovim sudom što je dovelo i do ne 

donošenja Odluka Ustavnog suda BIH ( kao što je to bio slučaj iz prethodnih godina ) kojima 

je sankcionirana i obavezana na plaćanje novčanih iznosa Vlada HNŽ/K a zbog dugotrajnosti 

postupka pred sudovima. 

             

Revizije u drugostupanjskim  privrednim i građanskim predmetima  

 

Na građanskom referatu a po izjavljenim revizijama na odluke ovog suda u drugostupanjskim 

građanskim (Gž i Rsž) i drugostupanjskim privrednim predmetima (Pž) predmeti, Vrhovni sud 

Federacije BiH je riješio u izvještajnom periodu  ukupno 315 predmeta po žalbama na odluke 

ovog suda, od toga 152 pravna lijeka su  odbačena ( koja ne utječu na kvalitet suda ) pa je od 

ukupno 163 odluke  koje je revizioni sud riješio ;  125 odluka potvrđeno (77%), 27 preinačeno 
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(16%),  9 ukinuto (6% )i 2 djelomično ukinute (1%), što je veoma dobar kvalitet rada ovog suda 

na  građanskom referatu,  sa samo 7% ukinutih odluka, što znači da je kvalitet na građanskom 

referatu 93%. 

 

UPRAVNO  ODJELJENJE 

 

            Na upravnom referatu u 2025.godini raspoređeno je bilo 5  sudaca :  Predsjednica odjela 

i 4 suca   koji suci su i su prema Rasporedu poslova za 2025.godinu  i dežurni suci , dok su  tri 

suca  raspoređena i na rad u kaznenom odjelu: i to  1 sudac  za prethodni postupak rad po  „Kpp“ 

predmetima, 1 sudac za prethodno saslušanje zadužena sa  „Kps“ predmeti i jedan sudac sa „K“ 

predmetima.  

 

Nakon smanjenja priliva predmeta na građanskom referatu Predsjednik suda je donio 

odluku pod brojem 07 0 026704 25 Su od 21.07.2025.godinu, kojom se svi suci sa građanskog 

referata zadužuju sa po 50 predmeta upravnih sporova zbog velikog broja neriješenih predmeta  

 

Također je u izvještajnom periodu od strane Predsjednika suda donesena Odluka kojom 

je detaljno definiran način zavođenja predmeta upravnog referata u slučaju kada je već ranije 

od ovog suda poništen upravni akt iz istog upravnog postupka, a što će dugoročno gledano 

dovesti do skraćenja prosječnog trajanja predmeta na ovom referatu. Istovremeno  i 

zaduživanjem sudaca građanskog odjeljenja predmetima upravnog referata  opravdano 

je  očekivati da će ove poduzete mjere posljedično dovesti do smanjenja broja neriješenih 

predmeta upravnog referata, te u dogledno vrijeme i ostvarenje mjesečne ažurnosti i 

nepostojanje zaostataka predmeta starijeg inicijalnog akta. 

 

Sud je u izvještajnom periodu u radu ukupno imao 2814 predmeta upravnih sporova  od 

čega je iz 2024. godine preneseno 1840 predmeta, a zaprimljeno je 974 U  predmeta. Iz prednjih 

pokazatelja uočen je povećan priliv   predmeta upravnog spora u 2025.godini. U  2024.godini 

zaprimljeno je 809 predmeta , što znači da je priliv uvećan za 165 predmeta upravnih sporova.  

  

U izvještajnom periodu  riješeno je 934 predmeta. Prosječno trajanje predmeta na 

upravnom referatu 839 dana, zbog većeg priliva predmeta iz ranijih godina.  .  

 

            Navedeni  referat je također na godišnjem Planu rješavanja predmeta te se predmeti rade 

po starosti inicijalnog akta,  pa su  na plan za 2025.godinu podijeljena  833 U  predmeta, 

riješeno je 807 predmeta te je ostalo neriješenih sa plana za 2025.godinu 26 predmeta tako da 

je ovaj referat ispunio plan 96,88%, što je veoma dobar rezultat na upravnom referatu. 

 

Tabelarni prikaz protoka  predmeta upravnog spora za 2025.godinu : 

 

 

R. 

b. 

 

Referat 

Preneseno     iz 

2024. god. 

Zaprimljeno 

u 

2025. god. 

Ukupno 

u  radu 

u 

2025god. 

Riješeno 

u 

2025. 

god. 

Ostalo za 

rješavanje  u  2026. 

god 

 

1. 

 

       U 

 

1812 

 

950 

 

2762 

 

906 

 

1856 

2. Uvl,Uvp 9 5 14 11 3 

3. Uz  4 3 7 5 2 

4. U-R 15 16 31 12 19 

 UKUPNO 1840 974 2814 934 1880 
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Vanredni pravni lijekovi u predmetima upravnih sporova  

 

 Na upravnom referatu a po vanrednim pravnim lijekovima  i u predmetima upravnih sporova 

ovog suda Vrhovni sud Federacije BiH je ukupno u izvještajnom periodu riješio 309 

U  predmeta, od toga 42 odbačena pravna lijeka, a kada se odbiju odbačeni pravni lijekovi, koji 

ne utječu na kvalitet suda ,onda je od ukupno  267  donesenih odluka: potvrđeno 216 odluka 

(80%), preinačene 22 odluke (8%), ukinuto 29 odluka (12%), što znači da je kvalitet sudskih 

odluka 88%.  

 

 

SUMARNI IZVJEŠTAJ O RJEŠAVANJU PREDMETA 

PO REFERATIMA za 2025.godinu 

 

R. b. Referat Preneseno 

iz 2024. 

god. 

Zaprimljeno 

u 2025. god. 

Ukupno u 

radu u 

2025.god. 

Riješeno u 

2025. god. 

Ostalo za 

rješavanje 

u 2026. 

god 

1. Kpp 0 118 118 115 3 

2. Kps 11 18 29 18 11 

3. Kv 3 90 93 90 3 

4. K 19 18 37 13 24 

5. Rat. zločin 16 2 18 3 15 

6. Kž 31 87 118 107 11 

7.  Kmž 0 3 3 3 0 

8.  Kp 0 3 3 3 0 

9. Iksž 0 7 7 7 0 

10.  Kžk 0 3 3 3 0 

11. K-Mpom 2 21 23 19 4 

12 Kbs 2 5 7 5 2 

13.  K-R 6 30 36 34 2 

14. Pr-Pžp 11 100 111 96 15 

15. Pr-Zmž 0 36 36 36 0 

16. Gž 560 836 1396 1187 209 

16. Pž 76 156 232 195 37 

17. Rsž 31 66 97 81 16 

18. V 1678 5127 6805 5263 1542 

19.  

       U 

 

1812 

 

950 

 

2762 

 

906 

 

1856 

20. Uvl,Uvp 9 5 14 11 3 

21. Uz I Už  4 3 7 5 2 

22. U-R 15 16 31 12 19 

23 Su-Ap 19 107 126 104 22 

24. Su-Dp 34 510 544 527 17 

25. Su-Spi 0 35 35 35 0 

26. Su-Su 182 113 295 95 200 

 Ukupno 4521 8465 12986 8973 4013 
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Pregled predmeta sa Plana rješavanja predmeta  za 2025.godinu po starosti inicijalnog 

akta 

 

 

 

Predmeti 

inicirani 

2025- 

godine 

Predmeti 

inicirani 

2024.-

2023. 

godine 

Predmeti 

inicirani 

2022.-

2021. 

godine 

Predmeti 

inicirani 

2020.-

2017. 

godine 

Predmeti 

inicirani 

2016.-

2012. 

godine 

Predmeti 

inicirani 

2011. 

godine i 

ranije 

 

Ukupan 

broj 

predmeta  

Broj 

predmeta 

u planu  

105 1200 706 162 66 60 

      2299 

Neriješeni 

predmeti 

iz plana 

0 5 5 1 0 0 

11 

Riješeni 

predmeti 

iz plana 

105 1195 701 161 66 60 

2287 

% 

realizacije 

 

100% 99,58 97,63% 99,38 100% 100% 

99,52% 

 

            Iz izvještaja  o Planu rješavanja predmeta za 2025. godinu vidljivo je da ovaj sud 

konstantno rješava predmete po starosti inicijalnog akta.  Na planovima za 2025.godinu 

od  ukupno 2231 podijeljenih predmeta, 20 predmeta je proglašeno nerješivim , tako da kada 

se izuzmu nerješivi predmeti sud je od ukupno 2299  predmeta  riješio je 2287 predmet, , te je 

Plan rješavanja predmeta ispunjen 99,52% što je veoma dobar i respektabilan  rezultat .  

 

Za izuzetno dobre postignute rezultate zaslužni su zalaganja i rad Predsjednika suda i 

sudaca da se rješavaju najstariji predmeti  iako je ovaj sud morao raditi i predmete hitne 

prirode ( pritvorske, mjere osiguranja, obiteljske predmete, oduzimanje i dodjela djece, 

privremene mjere i sl.  koji ne ulaze u plan rješavanja predmeta.   

 

MATERIJALNA SITUACIJA U SUDU 

 

Materijalna situacija u sudu je kao i proteklih godina izuzetno zadovoljavajuća. U 

proteklom izvještajnom periodu Sud je radio u odličnim materijalnim uvjetima, te je 2025. 

godinu okončao bez dugovanja. Rezultati su posljedica uspostavljanja efikasnih mjera štednje 

i racionalnog poslovanja, ali i izvrsne suradnje ovog Suda sa izvršnom vlasti HNK/Ž, poglavito 

s resornim ministarstvom i Vladom HNK/Ž. 

 

Financijsko poslovanje se obavljalo bez ikakvih poteškoća, kako u oblasti isplate plaća 

i naknada za suce i ostale djelatnike Suda, tako i u oblasti namirenja materijalnih troškova 

(komunalnih, poštanskih usluga, izdataka za električnu energiju, nabavke uredskog materijala, 

goriva, usluga održavanja službenih vozila, kompjuterske opreme, troškova sudskih vještaka i 

odvjetnika po službenoj dužnosti i dr.).  

 

Uvjeti za rad sudaca i ostalih djelatnika suda su znatno poboljšani posljednjih godina. 
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RAD SUDSKE UPRAVE 

 

               

            Predsjednik Suda i predsjednici odjela ovog Suda, a temeljem okončanog projekta 

Norveške i Nizozemske vlade „Unapređenje pravosuđa u građanskoj oblasti“, te donesenih 

Smjernica za rad sudova, a u okviru ispunjavanja obaveza iz zaključenih Memoranduma sa 

općinskim sudovima na području HNŽ/K i tijekom 2025. godine su održavali tromjesečne 

sastanke sa predsjednicima ovih sudova i predsjednicima odjela tih sudova, a Predsjednik Suda 

je izvršio obilazak i kontrolu rada Općinskih sudova u Mostaru, Konjicu, Čapljini i Čitluku po 

dva puta, i to u dane 11. i 12.6.2025. godine i u dane 8. i 10.12.2025. godine. 

 

U tijeku 2025. godine ovaj Sud je uzeo aktivno učešće i u Projektu „Oduzimanje 

imovinsko-pravne koristi stečene krivičnim djelom“, koji projekat je organiziran od strane 

Vlade Ujedinjenog Kraljevstva, uz sudjelovanje VSTV-a, Ustavnog suda BiH, Suda Bosne i 

Hercegovine, Vrhovnih sudova Federacije Bosne i Hercegovine i Republike Srpske, kao i 

kantonalnih sudova FBiH.  

 

Poslovi sudske uprave u tijeku 2025. godine obavljali su se u okviru tri unutarnje 

organizacione jedinice i to: Pisarnice suda, Odsjeka asistenata sudaca  i Odjeka financijskih, 

računovodstvenih i pomoćno-tehničkih poslova.  

 

Poslovima i radom sudske uprave osigurani su svi uvjeti za pravilan i efikasan rad Suda, 

a naročito oni koji su se odnosili na: organizaciju unutarnjeg poslovanja Suda, brigu o urednom 

i pravovremenom obavljanju svih poslova u Sudu, osiguravanju uvjeta za rad sudaca i ostalih 

zaposlenika Suda, obavljanje poslova u vezi sa ostvarivanjem prava iz radnog odnosa svih 

zaposlenih, poslova vezanih za stručno usavršavanje sudaca i ostalih uposlenika Suda, 

obavljanje poslova vezanih za rukovanje oduzetim stvarima u kaznenim predmetima, vođenju 

sudske statistike i izrade svih izvještaja o radu Suda, vođenju evidencija vezanih za rad sudaca 

porotnika, ovjeru isprava iz nadležnosti Suda, postupanje po urgencijama stranaka u pojedinim 

spisima i druge poslove određene zakonom i podzakonskim aktima.  

 

U izvještajnom periodu dosljedno su primjenjivane odredbe Pravilnika o unutarnjem 

sudskom poslovanju donesenim od strane VSTV-a BiH, Pravilnika o sistemu za automatsko 

upravljanje predmetima u sudovima (CMS), Pravilnika o orijentacionim mjerilima za rad 

sudaca i stručnih suradnika, Uputstva VSTV-a BiH za rad po starim neriješenim predmetima i 

Pravila u vezi snimanja zaštićenih svjedoka putem video linka.  

 

U 2025. godini u okviru sudske uprave zaprimljeno je ukupno 765 predmeta , preneseno iz 

2024 god. 235 predmeta, riješeno u 2025 god. 761 predmet i ostalo za rješavanje u 2026 god. 

239 predmeta i to pojedinačno : 

 

A) 113 predmeta sudske uprave (signature od Su-Su) zaprimljeno u 2025 god, preneseno iz 

2024 god.  182 predmeta, riješeno u 2025 god. 95 Su predmeta i ostalo za rješavanje u 2026. 

godini 200 predmeta 

B) 35 zahtjeva za pristup informacijama (Spi) zaprimljeno u 2025 god. riješeno 35 predmeta 

Spi,  nije ostao niti jedan predmet za rješavanje u  2026. godini 

C) 510 predmeta sudske uprave skraćenog djelovodnika – dostava podataka (sig. Su-Dp) 

zaprimljeno, preneseno iz 2024 god. 34 predmeta, riješeno 527 Su Dp predmeta i ostalo za 

rješavanje u 2026. godini 17 predmeta 
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D) 107 Su Ap – odluke i zahtjevi za odgovor na apelaciju sa Ustavnog suda BiH zaprimljeno 

u 2025 god. preneseno iz 2024 god. 19 predmeta ukupno u radu bilo 126 predmeta, riješeno 

104 predmeta i ostalo za rješavanje 22 predmeta u 2026. godini. 

 

Nadalje, i u tijeku 2025. godini završene su sljedeće zakonske obaveze i aktivnosti:  

             

1. Ocjenjeni su svi državni službenici i namještenici, te sukladno tome podnesen izvještaj 

Agenciji za državnu službu Federacije BiH.  

 

2. U siječnju 2025 god. usvojen je  novi Akcioni plan za implementaciju strategije za 

unapređenje rodne ravnopravnosti u pravosuđu BiH Kantonalnog/Županijskog suda u 

Mostaru,  za period od 01.01.2025.g. do 31.12.2027.g. Donesena je i odluka o stavljanju 

van snage Akcionog plan za rodnu ravnopravnost Kantonalnog/Županijskog sud u Mostaru 

broj:  07 0 Su 021056 22 Su od aprila 2022. godine, usvojen od strane VSTV-a BiH dana 

12.10.2022. godine.  Koordinator radne grupe za realizaciju Akcionog plana ovog suda i 

savjetnica za prevenciju seksualno i rodno zasnovanog uznemiravanja je podnijela 

Predsjedniku suda izvještaje o aktivnostima i realizaciji akcionog plana za rodnu 

ravnopravnost Kantonalnog suda u Mostaru i o pregledu stanja u vezi s prevencijom 

seksualnog i rodno zasnovanog uznemiravanja u Kantonalnom sudu u Mostaru za 2025. 

godinu.  

 

3. Nabavljena su nova dva skenera, pet novih monitora i dva nova računara. 

 

4. U izvještajnom periodu u ovom sudu poštovane su Smjernice za prevenciju seksualnog i 

rodno zasnovanog uznemiravanja i  u sudu nisu pokretane interne procedure niti je bilo 

zabilježenih slučajeva seksualnog i rodno zasnovanog uznemiravanja, te su održane sa 

djelatnicima suda i radionice vezane za iste. 

 

5. Također je potrebno napomenuti da je i u tijeku 2025 god. održavana izuzetna i 

konstruktivna suradnja i komunikacija sa  Vladom kantona, prvenstveno Premijerkom i 

Ministrom pravosuđa , te smo od strane njih nailazili na potpuno razumijevanje za naše 

potrebe, a što govori i činjenica o veoma velikim novčanim sredstvima koja su izdvojena 

za potrebe suda odnosno stvaranje uvjeta za normalni i učinkovito djelovanje i rad suda. 

 

            Nadalje, što se tiče urgencija stranaka za rješavanjem predmeta, iste se pregledavaju od 

strane Predsjednika suda  kvartalno i ukoliko su  opravdane stavljaju na Listu Van plana za 

pojedine kvartale, obzirom da se na Plan rješavanja starih predmeta stavljaju najstariji predmeti 

prema datumu inicijalnog akta .  

 

            Važno je također istaći da je između predmeta koji se odnose na sudsku upravu (sig.Su) 

zaprimljeno  35  zahtjeva za slobodu pristupa informacijama, te ih je ukupno riješeno 35, što 

znači da niti jedan predmet nije ostao neriješen. Dio jednostavnijih zahtjeva u kojima nema 

potrebe donositi rješenje, a koji stigne putem e-maila se putem e-maila  i odgovori, pri čemu se 

ne formira Su predmet, s ciljem da se strankama što prije udovolji. 

 

            Predsjednik suda i tajnica suda  su organizirali poslove iz sudske uprave, tako da su se 

svi poslovi izvršavali na vrijeme, a izvršeno je i ocjenjivanje 4 predsjednika prvostupanjskih 

sudova Općinskih sudova Konjic, Čapljina, Čitluk i Mostar, te je ocjenjeno i 20 sudaca ovog 

suda od strane Predsjednika suda. 
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            U izvještajnom periodu kontinuirano su se pratili mjesečni izvještaji o radu svakog suca 

pojedinačno i suda u cjelinu kroz sistem CMS-a u smislu broja urađenih odluka, kvaliteta rada 

(po vanrednim pravnim lijekovima i apelacijama) ali i stanju broja neriješenih predmeta. 

Pravodobno se dostavljaju izvještaju VSTV-u, Sudu BIH, Vrhovnom sudu FBIH i Ministarstvu 

pravosuđa, uprave i lokalne samouprave koji su propisani zakonima i ostalih propisima. 

Također po naputku VSTV dva puta godišnje se vrši provjera točnosti podataka koji se unose 

u CMS sistem po metodu slučajno odabranih po pet predmeta za svakog suca te se o toj provjeri 

i kontroli dostavlja Izvještaj  VSTV-u. 

 

            Uposlenici sudske uprave su, temeljem Odluka i akata VSTV BIH, vršili kontinuirano 

podjelu predmeta za rad i to prema starosti inicijalnog akta i hitnosti postupaka, uzimajući u 

obzir i urgencije po pojedinim spisima, s tim što je Predsjednik odjela u okviru plana rješavanja 

starih predmeta svaka tri mjeseca vršio kontinuiranu podjelu predmeta za rad te u tom smislu 

svakom od 13 sudaca sa građanskog referata dodjeljivao za I i II kvartal 2025 god. po 43 

predmeta, ( obzirom na izuzetno smanjen broj nerješenih predmeta iz građanske oblasti za III i 

IV kvartal 2025 god. svi predmeti u radu su stavljeni sucima sa građanskog odjela jer su svi 

suci imali zaduženi daleko manji broj predmeta od predviđenih 43 dok je  za kazneni i upravni 

odjel sačinjen  godišnji plan prema Uputstvu VSTV-a. 

 

            U okviru sudske uprave su se redovno održavali radni sastanci sa šefovima unutrašnjih 

organizacionih jedinica i uposlenicima Odjela, a što je rezultiralo znatno boljom kvalitetom 

obavljanja svakodnevnih poslova i radnih zadataka, odgovornijim odnosim prema radu i radnoj 

disciplini te dosljednijem poštivanju etičkog kodeksa ponašanja. 

 

            Sudska uprava je isto tako u tijeku  2025. godini osigurala sucima logističku podršku 

pri ostvarivanju obveznih edukacija ostvarenih kroz seminare i savjetovanja koji su bili 

organizirani od strane Centra za edukaciju sudaca i tužitelja FBIH pa su svi suci ispunili 

najmanje 3 obavezna dana prisustvovanja edukaciji, a neki i mnogo više, a iskustva stečena na 

stručnim usavršavanjima pozitivno se odrazila na kvalitet rada svakog suca pojedinačno ali i 

Suda u cjelini. 

 

            Na kraju treba istaći da je sudska uprava ostvarila i veoma dobru suradnju sa Odjelom 

sudske policije HNK/Ž i da je sudska policija u proteklom periodu uspješno obavila sve zadatke 

koje je dobivala od strane predsjednika Suda i sudaca sa krivičnog referata.  

 

 

      Mostar, 10.2.2026. god.                                                                          Predsjednik suda 

 

                                                                                                                            Zoran Krtalić 

 


